
Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante 

conseguenza dell’eventosismico che ha colpito il territorio dei comuni

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci 

Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”

“Completamento area esterna di pertinenza della scuola primaria Don Giuseppe 

nella frazione di Pennisi Comune di

Autorizzazione a contrarre

DISPOSIZIONE N

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “

D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Vista  la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano 

D.Lgs.50/2016; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Via

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia 

di Catania;  

Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante 

conseguenza dell’eventosismico che ha

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”

Visto il D.P.Reg. n.718 del 16.02.2018 con cui il 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. n.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020; 

Visto il D.P.Reg. n.716 del 02.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 15.03.2020; 

Visto il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 17/04/2020;

Visto il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’eventosismico che ha colpito il territorio dei comuni

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci 

Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018” 

“Completamento area esterna di pertinenza della scuola primaria Don Giuseppe 

Pennisi Comune di Acireale” - Approvazione quadro economico 

Autorizzazione a contrarre 

DISPOSIZIONE N _____________ DEL_____________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112;  

l D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

ali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;  

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Via

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia 

la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’eventosismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,

Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

iliana;  

D.P.Reg. n.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020;  

D.P.Reg. n.716 del 02.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

della Presidenza della Regione Siciliana al 15.03.2020;  

1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 17/04/2020; 

.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’eventosismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci 

“Completamento area esterna di pertinenza della scuola primaria Don Giuseppe Panebianco 

Approvazione quadro economico - 

 

l D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;  

”; il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

ali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

(Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in 

colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.69 del 13 febbraio 2018, ha conferito all’ing. Calogero 

Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

D.P.Reg. n.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

D.P.Reg. n.716 del 02.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
506

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
28.5.2020



Dirigente Generale alla data del 31.05/2020; 

Visto  l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza;  

Visto  in particolare l’art.1 comma 7 della predetta OCDPC che prevede l’erogazione da parte del 

Commissario delegato di risorse finanziarie anche a titolo di anticipazione nel limite del 40% 

del valore degli interventi assentiti;  

Visto  l’art. 2 dell’OCDPC 566/2018 con la quale vengono indicate le deroghe alle norme;  

Vista  la nota del Commissario Delegato prot. 1444 del 07/01/2019 con la quale è indicata la 

documentazione necessaria alla rendicontazione delle spese sostenute;  

Vista l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato;  

Vista  la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;  

Vista  la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”;  

Vista  la nota prot. n. 19250/2019 con la quale il Sindaco di Acireale ha chiesto l’autorizzazione ad 

eseguire la sistemazione dell’area attraverso la demolizione dell’edificio scolastico 

danneggiato; 

Vista  la disposizione n° 43 del 08.05.2019 con la quale è stata autorizzata la spesa per l’esecuzione 

della sistemazione dell’area da adibire al posizionamento dei prefabbricati da destinare 

all’attività didattica nella frazione di Pennisi in Acireale;  

Vista  la disposizione n. 484 del 13.08.2019 con la quale è stata affidata la fornitura di un edificio 

prefabbricato da destinare ad attività didattica nella frazione di Pennisi Comune di Acireale.  

Considerato  che il prefabbricato da destinare ad attività didattica è stato regolarmente fornito e messo in 

opera;  

Considerato che l’area esterna alla predetta scuola necessita di completamento allo scopo di garantire 

maggiore sicurezza agli alunni e maggior funzionalità all’intervento realizzato e nello 

specifico necessita procedere alla realizzazione di pavimentazione esterna, collocazione di 

ringhiere di protezione, illuminazione esterna;  

Vista la Disposizione n. 359 del 15/04/2020 con la quale il Commissario ha nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, l’Arch. Arcangelo Ruffino dipendente del DRPC Sicilia; 

Vista  la determina RUP n.111 del 19.05.2020 con la quale si approva la perizia ed il quadro 

economico con importo pari a € 36.765,00 come di seguito riportato e si propone di contrarre 

ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola esecuzione dei lavori 

mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n°50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori di “Completamento area esterna di pertinenza della 

scuola primaria Don Giuseppe Panebianco nella frazione di Pennisi Comune di Acireale”: 
Importo dei lavori a base d’asta     € 28.500,00 

Oneri sicurezza 3%  € 855,00 

Sommano     € 27.645,00 

Somme a Disposizione 

Iva sui lavori 22%  € 6.270,00 

Imprevisti 5%  € 1.425,00 

Spese tecniche 2%  € 570,00 

Totale somme a disposizione  € 8.265,00 € 8.265,00 

IMPORTO COMPLESSIVO    € 36.765,00 

Considerato  che si ravvisano le condizioni di urgenza in quanto il territorio ancora ad oggi è sprovvisto di 

tali servizi con notevole disagio per la popolazione già fortemente provata a causa degli eventi 

calamitosi del dicembre 2018; 

Visto il parere di conformità urbanistica positivo senza prescrizioni rilasciato dal Comune di 

Acireale in data 17.05.2020 Prot. 40351/2020; 

Ritenuto di dover provvedere a riguardo 

DISPONE 

Art. 1. Si prende atto della determina del RUP n. 111 del 19.05.2020. 



Art. 2. Si approva la perizia per i lavori di “Completamento area esterna di pertinenza della scuola 

primaria Don Giuseppe Panebianco nella frazione di Pennisi Comune di Acireale” per 

l’importo di € 36.765,00 come di seguito riportato: 

Importo dei lavori a base d’asta     € 28.500,00 

Oneri sicurezza 3%  € 855,00 

Sommano     € 27.645,00 

Somme a Disposizione 

Iva sui lavori 22%  € 6.270,00 

Imprevisti 5%  € 1.425,00 

Spese tecniche 2%  € 570,00 

Totale somme a disposizione  € 8.265,00 € 8.265,00 

IMPORTO COMPLESSIVO    € 36.765,00 

Art. 3. Si impegna e si autorizza la spesa di € 36.765,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui alla 

Contabilità Speciale n. 6115 della OCDPC 566/2018. 

Art. 4. Il Servizio 02 Gare e contratti del DRPC Sicilia è autorizzato a contrarre ai sensi dell’art.32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola esecuzione dei lavori mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., dei 

lavori di “Completamento area esterna di pertinenza della scuola primaria Don Giuseppe 

Panebianco nella frazione di Pennisi Comune di Acireale” per l’importo di € 28.500,00. Il 

contratto di appalto sarà stipulato a misura e determinato mediante ribasso percentuale 

sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza.  

Art. 5. Di notificare la presente al RUP che provvederà a trasmettere tutta la documentazione 

necessaria per l’espletamento della gara al Servizio S.02 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, 

nonché al Servizio S.07 Volontariato del DRPC Sicilia. 

Art. 6. La presenta disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del D.Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del D RPC Sicilia. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-28T20:17:24+0200
	CALOGERO FOTI




